
Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
 

 
COMUNE DI PRAMOLLO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Borg. Lussie n. 1 - 10065 PRAMOLLO 

Codice fiscale e partita IVA 01717670010 
Tel. e fax 0121-58619 e-mail pramollo@ruparpiemonte.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
 
 
 

N. 184 IN DATA 15/11/2024 
 
 
 

 
 
OGGETTO:  
 
 

 
 
ACCORDO TRA L'AGENZIA DELLA MOBILITA PIEMONTESE E 
LUNIONE MONTANA DELLE VALLI CHISONE E GERMANASCA PER IL 
SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE IN VAL CHISONE E IN 
VAL GERMANASCA. IMPEGNO DI SPESA PER ABBONAMENTI 
STUDENTI A.S. 2024/2025. CIG B448A2D19A 
 
 

 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
OGGETTO: ACCORDO TRA L'AGENZIA DELLA MOBILITA PIEMONTESE E LUNIONE MONTANA 

DELLE VALLI CHISONE E GERMANASCA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE IN VAL CHISONE E IN VAL GERMANASCA. IMPEGNO DI SPESA PER 
ABBONAMENTI STUDENTI A.S. 2024/2025. CIG B448A2D19A 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

 
 
PREMESSO CHE: 
 

 il decreto legislativo 19/11/1997, n. 422 e s.m.i. ha conferito alle Regioni e agli Enti Locali 
funzioni e compiti in materia di trasporto pubblico locale; 

 con la legge regionale 04/01/2000, n. 1 e s.m.i. la Regione Piemonte ha emanato norme in 
materia di trasporto pubblico locale in attuazione del decreto legislativo di cui sopra; 

 l’art. 5, comma 1, della legge regionale n. 1/2000 e s.m.i. ha previsto, tra l’altro, il trasferimento 
alle Province delle funzioni e dei compiti relativi alla programmazione e amministrazione delle 
reti e dei servizi provinciali di trasporto pubblico di linea; 

 l’art. 5, comma 2, lettera d), della legge regionale n. 1/2000 e s.m.i. delega alle Province le 
funzioni e i compiti relativi all’individuazione e al finanziamento dei servizi di trasporto pubblico 
in aree a domanda debole; 

 con le leggi regionali numero 1/2015 e numero 9/2015, il legislatore regionale ha apportato 
modifiche alla legge regionale numero 1/2000, prevedendo, tra l’altro, al fine di coordinare le 
politiche di mobilità, l’estensione a tutto il territorio regionale della competenza del consorzio di 
cui all’articolo 8 della legge medesima, ridenominato da “Agenzia per la Mobilità metropolitana e 
regionale” in “Agenzia della mobilità piemontese”, il quale è costituito per l’esercizio in forma 
obbligatoriamente associata delle funzioni degli enti territoriali in materia di trasporto pubblico 
locale; 

 l’art. 9, comma 5, della legge regionale n. 1/2000 e s.m.i. prevede, tra l’altro, che le Province 
stipulino accordi di programma con i Comuni e le Comunità Montane per l’assegnazione delle 
risorse da destinare al finanziamento dei servizi di cui ai punti precedenti nei Comuni con 
popolazione inferiore a 30.000 abitanti e in aree a domanda debole; 

 l’art.31 della Legge Regionale n.28 del 28/12/2007 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e 
la libera scelta educativa” attribuisce ai Comuni la funzione di provvedere al trasporto degli 
studenti della scuola primaria e secondaria di primo grado; 

 il territorio dell’Unione Montana delle Valli Chisone e Germanasca è classificabile come area a 
domanda debole secondo la proposta di metodologia per l’identificazione di tali aree riportata 
nell’allegato 2 del Programma Triennale dei Servizi di TPL 2016-2018 approvato con D.G.R. 15 
dicembre 2017, n. 17-6123; 

 nel mese di ottobre 2015 è stata sottoscritta la Convenzione riguardante il trasferimento dei 
contratti di servizio del trasporto pubblico locale nel territorio della Città Metropolitana di Torino 
all'Agenzia della Mobilità Piemontese con decorrenza dal 01/10/2015; 

 nell’anno 2007 fu sottoscritto tra Provincia di Torino e Comunità Montana Valli Chisone e 
Germanasca un Accordo di Programma per il finanziamento dei servizi minimi e degli 
investimenti nel settore trasporto pubblico locale per il triennio 2007-2009 che prevedeva, tra 
l’altro, l’equiparazione a Linee di TPL ordinarie di alcuni Servizi di trasporto (dei quali si allega il 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

Programma di Esercizio in vigore nell’anno 2019) che nel tempo hanno assunto la connotazione 
funzionale di “scuolabus”; 

 in ragione delle caratteristiche del territorio interessato e al fine di garantirne il mantenimento 
dell’efficacia e dell’efficienza, estendendone oltremodo la funzionalità, si ritiene opportuno che 
tali servizi, come già altri simili, possano essere gestiti e programmati direttamente dall’Unione 
Montana delle Valli Chisone e Germanasca; 

 
DATO ATTO che le linee interessate da quanto suddetto sono le linee storicamente inserite dalla 
Provincia di Torino ora Città Metropolitana di Torino,  dalla Comunità Montana Valli Chisone e 
Germanasca, dalla Comunità Montana del Pinerolese  e dall’Unione Montana dei Comuni delle Valli 
Chisone e Germanasca nei servizi di trasporto pubblico locale delle Valli Chisone e Germanasca, e 
costituito dalle Linee nn.313, 517, 518, 519, 520, 523, 524, 527, 528, 534, 535, 536, 537 e 538 e 
servizio trasporto diversamente abili Porte-Perosa; 
 
VISTO l’attuale Programma di esercizio Aziendale; 
 
CONSIDERATO che tra le linee inserite nel suddetto Programma di esercizio Aziendale vi sono linee 
che interessano il Comune di  Pramollo; 
 
VISTA la nota dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germansca del  12/11/2024 , 
acclarata al protocollo di questo Comune al n.2711 del  12/11/2024 , con la quale veniva 
comunicata il costo per gli abbonamenti degli studenti a carico del Comune per l’anno scolastico 
2024/2025 ammontante ad € 2.610,00  Iva compresa; 
 
RITENUTO provvedere ad effettuare i dovuti impegni di spesa; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
D E T E R M I N A 

 
Per  le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 
 
di impegnare per l’anno scolastico 2024/2025, a favore dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli 
Chisone e Germanasca, la somma di € 2.610,50 relativa il costo per gli abbonamenti degli studenti a 
carico del Comune; 
 
di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura al Codice di 
Bilancio U.1.04.01.02.006 (Cap,. 1700.2.1) come da prospetto sottostante 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

 2024 306 10021 1700 2 1 U.1.04.0
1.02.006 

0,00 

B448A2D19A 2025 306 10021 1700 2 1 U.1.04.0
1.02.006 

2.610,50 

 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E 

FINANZIARIO 
Firmato digitalmente 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pramollo, li 28/11/2024 IL  SEGRETARIO COMUNALEMATINA 

Emanuele 


